Ofício nº 715/2025
Ibitinga, 17 de junho de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 366/2025, dos Vereadores Ricardo Prado, Alliny
Sartori, Célio Aristão, César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo
Bueno, Rafael Barata e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  366/2025,  da
Câmara Municipal, referente à Associação Olhar Azul atuante no município de Ibitinga.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pelas pastas responsáveis, nota técnica sobre a
questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

08
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
38

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
3:

33
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6EB7-3182-6062-A520

MATÉRIA RECEBIDA Nº 408/2025

Ibitinga/SP, 16 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Antônio

Esmael Alves de Mira.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Florisvaldo Antônio Fiorentino, destinatário do

pedido de informação.

Resposta ao requerimento de informação do Ilustríssimo Vereador Ricardo Prado.

Requerimento nº 366/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente,

apresentar resposta ao pedido de informações acerca da Associação Olhar Azul

atuante no município de Ibitinga.

1. É de conhecimento do Executivo, Secretaria de Desenvolvimento Social e
o SAMS, sabem que hoje a Associação Olhar Azul de nossa cidade atende
gratuitamente mais de 40 crianças e adolescentes com autismo, e que muitas
dessas crianças não têm como irem nos tratamentos e terapias, porque
algumas famílias não têm veículos e nem condições financeiras para pagar o
transporte até a associação?

2. Tanto o Executivo, a Secretaria do Fundo Social e o SAMS, o que os
mesmos em parceria podem fazer para resolver essa questão?

Para os dois questionamentos, cumpre-nos esclarecer que o transporte ofertado

aos munícipes que necessitam de atendimento SUS se destina aos serviços

referenciados, ou seja, para atendimento fora do município em áreas e

especialidades que não são contempladas em Ibitinga. Já o serviço de ambulância

ou SAMU local, são reservados aos casos de urgência e emergência, nos quais o

usuário encontra-se em situação de risco e necessita ser transportado para

hospitais e/ou unidades de emergência.

Portanto, vale dizer que o serviço de leva e traz para situações eletivas e

ambulatoriais questionadas não estão referenciadas via Ministério da Saúde ou

afetas aos serviços de urgência e emergência.

Porém, é de conhecimento desta Autarquia que o Executivo vem envidando

esforços no sentido de aliviar transporte urbanos e coletivos de forma que atendam

os bairros de nossa cidade, inclusive com prioridade e gratuidade aos mais

P
ág

. 2
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

08
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
38

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
3:

33
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6EB7-3182-6062-A520

necessitados e seus acompanhantes, o que seria uma solução ao questionamento

apresentado pelo Nobre Vereador.

P
ág

. 3
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

08
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
38

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
3:

33
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6EB7-3182-6062-A520

P
ág

. 4
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

08
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
38

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
3:

33
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6EB7-3182-6062-A520

P
ág

. 5
/5

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

08
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
38

/2
02

5
17

/0
6/

20
25

 1
3:

33
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6EB7-3182-6062-A520

		2025-06-17T15:16:30+0000